
 

                                                          

Κοινοβουλευτική Ομάδα  

ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 

 

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024  

 

Ερώτηση και Αίτημα Κατάθεσης Εγγράφων 

 

Προς τον κ. Υπουργό Εσωτερικών, κο. Θεόδωρο Λιβάνιο. 

 

Θέμα: «Καθορισμός υπηρεσιών διάθεσης των αποφοίτων της ΚΘ’ εκπαιδευτικής σειράς της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης» 

 
Κύριε Υπουργέ, 

Σε λίγες μέρες επίκειται η ορκωμοσία και τοποθέτηση στις υπηρεσίες των αποφοίτων της 29ης 

εκπαιδευτικής σειράς της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης. Σύμφωνα με την 

απόφαση Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/105/οικ.11409 (ΦΕΚ 3471Β, 17/6/2024), οι θέσεις τοποθέτησης 

αυξήθηκαν κατά τέσσερις (4) επειδή 4 σπουδάστριες που είχαν εισαχθεί στην 27η και 28η εκπαιδευτική 

σειρά είχαν λάβει άδεια τοκετού, λοχείας  και ανατροφής τέκνου και αποφοιτούν με την 29η 

εκπαιδευτική σειρά.  

Οι σπουδάστριες αυτές ανήκουν (i) στο Τμήμα Γενικής Διοίκησης, (ii) στο Τμήμα Διοίκησης Υπηρεσιών 

Υγείας και (iii) στον Τμήμα Ψηφιακής Πολιτικής.  

Επικαλούμενος σχετικά αιτήματα των αντίστοιχων υπηρεσιών, οι φορείς στους οποίους δόθηκαν αυτές 

οι 4 επιπλέον θέσεις αποφοίτων της ΕΣΔΔΑ είναι: 

- 2 θέσεις στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής προστασίας για απόφοιτους από το Τμήμα 

Τεχνικής Διοίκησης 

- 1 θέση στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για απόφοιτο του Τμήματος Διοίκησης 

Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας 

- 1 θέση στην Περιφέρεια Πελοποννήσου για απόφοιτο του Τμήματος Ψηφιακής Πολιτικής 

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον προκαλεί η τελευταία θέση, η οποία αν και ανήκει σε απόφοιτο του Τμήματος 

Ψηφιακής Πολιτικής, αποφασίστηκε να δοθεί στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. Είναι χαρακτηριστικό, 

ότι σύμφωνα με την αρχική απόφαση κατανομής των αποφοίτων της 29ης σειράς (ΦΕΚ 2637/2022, 

ΑΔΑ: ΨΥΒΨ4691Φ0-Τ0Κ), μόνο απόφοιτοι του Τμήματος Αναπτυξιακών – Περιφερειακών πολιτικών θα 

τοποθετούνταν σε περιφέρειες – όπως είναι, άλλωστε, λογικό. Δεδομένου δε, ουδέποτε μέχρι σήμερα 

έχει δημιουργηθεί θέση σε κάποια περιφέρεια της χώρας για απόφοιτο από το Τμήμα Ψηφιακής 

Πολιτικής, η δημιουργηθείσα θέση στην Περιφέρεια Πελοποννήσου να βαρύνεται από την υποψία ότι 

πρόκειται για μια φωτογραφική θέση, που άνοιξε για συγκεκριμένη απόφοιτη. Είναι, δε, αρκετά 

ασφαλές να υποθέσει κανείς ότι οι υπόλοιποι απόφοιτοι του τμήματος ψηφιακής πολιτικής δεν θα 

διεκδικήσουν την θέση αυτή, μιας κι από την αρχή γνώριζαν ότι δεν τοποθετούνται σε περιφέρειες κι 

είχαν προγραμματίσει αναλόγως τη ζωή τους.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτήματα, επίσης, εγείρει ο τρόπος με τον οποίον προσκλήθηκαν οι φορείς του Δημοσίου να 

υποβάλουν αιτήματα για τις 4 νέες θέσεις. Αντί να μεταφερθούν οι θέσεις που έμειναν κενές, λόγω 

απουσίας των εν αδεία σπουδαστριών, κατά την τοποθέτηση των αποφοίτων της 27ης κι 28ης σειράς, ή 

να επαναποσταλεί πρόσκληση στους φορείς για να εκδηλώσουν ενδιαφέρον να προσλάβουν κάποιον 

απόφοιτο της ΕΣΔΔΑ, εμφανίζετε στην απόφαση της 17ης Ιουνίου 2024, 3 επιστολές των πολιτικών 

προϊσταμένων των φορέων στους οποίους ανοίγουν οι 4 νέες θέσεις,  με τις οποίες ζητούν να 

τοποθετηθούν σε αυτούς απόφοιτοι της ΕΣΔΔΑ. Το ερώτημα που γεννάται είναι πως προέκυψαν αυτές 

οι επιστολές; Υπάρχουν κάποιοι υπουργοί και περιφερειάρχες με τους οποίους επικοινωνεί το 

υπουργείο προνομιακά για να τους ενημερώσει για την υπάρξη δυνατότητας να τοποθετηθεί κάποιος 

απόφοιτος στις υπηρεσίες που εποπτεύουν; 

 

Κατόπιν αυτών ερωτάσθε:  

- Με ποια κριτήρια γίνεται η ανακατανομή των θέσεων στις οποίες θα τοποθετηθούν οι απόφοιτοι 

της 29ης εκπαιδευτικής σειράς; 

- Με ποια κριτήρια ειδικότερα αποφασίστηκε η νομοθέτηση της θέσης στην Περιφέρεια 

Πελοποννήσου για απόφοιτη από το τμήμα Ψηφιακής Πολιτικής;  

- Εστάλη πρόσκληση στους φορείς του Δημοσίου με την οποία να ενημερώνονται ότι υπάρχουν 4 

επιπλέον θέσεις αποφοίτων, ώστε, να εκδηλώσουν ενδιαφέρον; Αν ναι, παρακαλούμε να την 

προσκομίσετε. 

- Γιατί δεν καθορίστηκαν οι νέες θέσεις τοποθέτησης των αποφοίτων με βάση τα προϋποβληθέντα 

αιτήματα φορέων; 

- Πως γνώριζαν οι φορείς στους οποίους κατανέμονται οι 4 επιπλέον θέσεις αποφοίτων, ότι υπάρχει 

η δυνατότητα να αποκτήσουν απόφοιτο, αν το ζητούσαν; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Παύλος Χρηστίδης  

 

 

  Παναγιώτης Δουδωνής 

 

 




